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UVOD  
 
Uprkos globalnom obimu, ozbiljnosti i nesigurnosti izazvanom epidemijom korona virusa, koja je uticala na 
aktivnosti Iris mreže i njenih članova, mreža redovno prati aktivnosti svojih članova, posebno njihove 
odgovore, reakcije i adaptacije aktivnosti tokom pandemije. 
 
Jedna od lekcija naučenih za vreme pandemije bila je da je sposobnost brzog reagovanja i rešavanja novih 
izazova na inovativan način od presudne važnosti za prevazilaženje krize. Iz tog razloga, izdanje Newslettera 
za januar - jun sadrži priče članova mreže, u kojima su predstavili prilagođavanje svojih aktivnosti novoj 
stvarnosti. 
 
U skladu s tim, Iris mreža provela je anketu među svojim članovima i na osnovu detaljne analize njihovih 
odgovora sastavila Izveštaj o socijalnim uslugama tokom koronavirus pandemije u zemljama zapadnog 
Balkana (link). 
 
Članovi Iris mreže izvestili su da ih lokalne samouprave nisu uključile u razgovorima i kreiranju adekvatnih 
odgovora i politika koje se odnose na zaštitu prava ranjivih kategorija tokom pandemije. Isto tako, članovi IRIS 
mreže naveli su da je samo nekoliko lokalnih vlasti sprovelo mere kako bi održalo trenutne socijalne usluge, 
podržalo ih i ublažilo kritičnu situaciju. Štaviše, izvori finansiranja predstavljaju daleko najveći izazov u 
trenutnoj situaciji, dok je većina uc esnika ankete izrazila zabrinutost zbog budućih izvora finansiranja i izjavila 
da njihova očekivanja leže u grupi međunarodnih donatora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://iris-see.eu/wp-content/uploads/2020/05/IRIS-NETWORK-REPORT_Social-services-during-pandemic.pdf


                                                                                                            
 

 

 
Asocijacija za razvoj LEDA – COVID19 reakcija 
 
Asocijacija za razvoj LEDA ima viziju društva u kojem svaki pojedinac živi životom vrednim ljudskog dostojanstva, 
a prepoznati su kao pokretači akcija koje doprinose socijalnoj uključenosti ranjivih grupa. 

 
Shodno novonastaloj situaciji obustaviljen je terenski rad, sve u svrhu poštovanja 
mera sprečavanja širenja zaraze. Asocijacijini primarni korisnici su deca 
predškolskog uzrasta i komuniciraju sa decom i porodicama putem telefona i online 
platformi. Jako je važno da svi poštuju upute i da se kontakti svedu na minimum, ali 
da se ipak pronađe način da korisnici ne budu zanemareni. 
 
Budući da je rad na terenu onemogućen kao i podrška mališanima u vrtićima, vredni 
odgajitelji online stimulišu mališane da lakše i zabavnije provode vreme u izolaciji. 
Pripremaju im zabavne igrice, a deca s druge strane sa zadovoljstvom šalju svoje 
radove. Najmanje što se može uraditi je objava radova na LEDA društvenim mrežama 
I na ovaj način se stimulišu kako deca tako i roditelji da provode vreme u kući na 
ispunjen način. 
 

LEDA kao organizacija stoji na raspolaganju svojim korisnicima, te rado mogu biti posrednici kada su u pitanju 
paketi pomoći ili ostala pomoć socijalno-ranjivim kategorijama. 
 
LEDA poručuje: 
“Ostanite kod kuće, sve će biti u redu”. 
 
 
Zemlja djece BIH – COVID19 adaptacija aktivnosti 
 
Udruženje Zemlja djeca radi sa decom i za decu, stalno upozoravajući na položaj dece u BiH i zalažući se za 
promene u zajednici. 
 

 
 
U situaciji pandemije izazvane korona virusom, članica Iris mreže, Zemlja djece u BiH, reorganizovala je rad 
Udruženja u skladu s merama nadlez nih kriznih vlasti. Iako je „rad od kuće“ jedna od opcija koja se intenzivno 
koristi, u svim situacijama kada je to moguće, jos  uvek se odvija veoma intenzivan terenski rad putem mobilnih 
timova koji pos tujući sve primenljive mere, pruz aju humanitarnu podrs ku najugroženijim kategorijama. 
 
Porodice sa decom u kojima su oba roditelja nezaposleni (vis e od 150), inac e korisnici dnevnog centra za decu 
ulice i decu u riziku, dobijaju paket hrane i higijene i stalnu pomoć u hrani, zas titnoj opremi i ostale 



                                                                                                            
 

 

neprehrambene proizvode. Ovo je predviđeno i za decu migrante sa istoka koji su se zatekli u 
Tuzli tokom pandemijske krize. 
 
Potpuno ogranic enje grupnih aktivnosti sa decom i z enama je prevaziđeno koris ćenjem informacionih 
tehnologija. Sadržaji promocije zdravih stilova života emituju se u saradnji s lokalnim emiterom, dok se rodno-
transformativni program za adolescente uspešno transformiše korištenjem mrežnih platformi i društvenih 
mreža. 
 
Njihov „Budi muško klub“ ne samo da dizajnira uspes ne sadrz aje za sprec avanje pandemije, već organizuje i 
mrežno savetovanje o vršnjacima o kriznim i povezanim događajima za sve adolescente u potrebi. Takođe, 
volonteri Udruženja su se vrlo aktivno uključili u širu lokalnu inicijativu „Ulični heroji“ za pomoć starijim 
sugrađanima. 
 
 
IDC i ASB SEE COVID19 reakcija - Pomoć Prihvatilištu za odrasle i starije osobe u borbi protiv COVID-
19 

 

 
 

IDC je grupa entuzijasta vođena principima solidarnosti, aktivne inkluzije, jednakih prava, pristojnih poslova i 
zadovoljnih ljudi. Ovi principi su integrisani u sve programe i aktivnosti koje se neprestano nastavljaju sa 
inovacijama. Glavni program IDC-a - socijalni razvoj, ekonomski razvoj, jednaka prava i volonterski program. 
 
ASB je nemačka organizacija za pomoć i zaštitu, koja se bavi područjima kao što su civilna zaštita, službe 
spasavanja i službe socijalne zaštite. Kao nepolitička organizacija, ASB je od svog osnivanja 1888. godine pružao 
brzu i direktnu pomoć svima onima kojima je potrebna naša podrška. 
 
Prihvatilište za odrasla i stara lica u Beogradu primilo je skromne donacije nemačke nevladine organizacije 
Arbeiter Samariter Bund (ASB) i Inicijative za razvoj i saradnju (IDC), u cilju suzbijanja pandemije COVID 19 u 
Srbiji. 
 
Na osnovu odluke glavne kancelarije Arbeiter – Samariter – Bund e.V (ASB) u Kelnu o dodeli urgentnih 
sredstava kao prve pomoći u ublažavanju uzroka i posledica uticaja pandemije COVID-19, te izraženih potreba 
ustanova koja pružaju socijalne usluge u Srbiji, ASB kancelarija u Beogradu i IDC Srbija su podelili 
Prihvatilištvu frižider, zamrzivač, sekač hleba, valjak za peglanje i dezinfekciju, 5000 komada rukavica, 1,500 
maski i 600 komada sredstava za dezinfekciju. 
 
U Prihvatilištu za odrasla i stara lica u Kumodraškoj ulici, pomoć i smeštaj trenutno se pruža za 111 lica, dok 
su smeštajni kapaciteti 104 lica. Korisnici su dobi između 26 i 89 godina, koliko broji najstariji korisnik. Ova 
ustanova se finansira sredstvima Grada Beograda i pruža usluge smeštaja, ishrane, zdravstvene zaštite kao i 



                                                                                                            
 

 

podršku korisnicima od strane socijalnih radnika i kroz organizaciju različitih stimulativnih 
programa. Za vreme vanredne situacije usled pandemije COVID -19 u prihvatilištu su pojačane 
higijenske i dezinfekcione mere i poštuju se sve vanredne poreporuke i pravilnici. 
 
Altruist – COVID19 odgovor 
 

Udruženje roditelja i njegovatelja dece i omladine 
ometene u razvoju omogućava deci i mladima da se 
uključe u redovan život. 
 
Udruženje Altruist radi s deecom u riziku i u prevenciji 
rizičnih ponašanja. Rade na dve lokacije, u Dnevnom 
centru i Terenskoj učionici u naselju Bafo. Njihov 
program se sastoji od individualnog rada s učiteljicom, 
psihologom ili socijalnim radnikom. Nude pomoć pri 
školskom gradivu ili domaćim zadacima, kao i 
instruktivnu nastavu. Takođe organizuju kreativno 
edukativne radionice prilagođene potrebama dece s 
kojima se radi. Osim toga, korisnici su i roditelji i cele 
porodice. Njima se nudi psihološko savetovanje i 
podršku po potrebi. 

 
S obzirom na situaciju izazvanu korona virusom, Dnevni centar i Terenska učionica su direktno s korisnicima 
prestali raditi 12.3.2020. godine, dana kada su i deca prestala ići u školu. Osoblje je nastavilo raditi u 
prostorijama Centra na administrativnom delu posla, i daljnjem planiranju rada u izvanrednim okolnostima. 
Nakon dodatnih uvedenih mera od strane stručnog stožera HNŽ-a, odlučeno je da će sve osoblje nastaviti raditi 
od kuće na administrativnom delu posla, s redovitim sastancima zbog planiranja rada u idućem periodu, u 
novonastalim okolnostima.  
 
Nakon što su Dnevni Centar i Terenska učionica prestali direktno raditi s korisnicima sve aktivnosti su 
preseljene online i na društvene mreže. Svi roditelji su lično kontaktirani i obavešteni da Centar do daljnjeg 
neće raditi s korisnicima u svojim prostorijama, ali da je razvijen alternativni plan rada. On uključuje online 
komunikaciju putem Viber poruka ili poziva. Viber je izabran kao sredstvo komunikacije, jer mu većina 
korisnika ima pristup.  Preko Vibera, roditelji mogu dobiti potrebnu pomoć u školskom gradivu, domaćim 
zadacima ili instruktivnu nastavu. Takođe dostupan im je psiholog i/ili socijalni radnik u slučaju potrebe za 
psihosocijalnom podrškom vezano za njihove ili dečje lične potrebe ili vezano direktno za pandemiju. Takođe, 
oformljena je i Viber grupa gde roditelji mogu pitati za pomoć u školi kod svoje dece. Grupa je oformljena s 
ciljem stvaranja zajedničke baze podataka svih zadataka koji su rađeni s decom, ali i zbog mogućnosti 
međusobnog povezivanja korisnika. Osim toga, sve dodatne informacije i najave događaja, obeležavanje važnih 
datuma kroz mesec korisnici mogu pratiti još i na društvenim mrežama (Facebook). Važno je naglasiti da je 
Viber grupa napravljena s roditeljima, a ne s decom, kako bi roditelje više aktivirali i uključili u rad s decom te 
izbegli prekomerno korištenje mobilnih telefona kod dece. 
 
Na alternativni plan rada korisnici su pozitivno reagovali i odmah ga prihvatili. Već nakon prvog kontakta, 
korisnici su prihvatili novi način rada i krenuli sarađivati sa osobljem. Saradnja je većinom vezana za školsko 
gradivo i domaće zadatke, budući da se i škola trenutno održavala online. Što se tiče psihološkog savetovanja 
preko telefona, postojalo je određeno vreme prilagođavanja. Roditelji su većinom zvali zbog problema sa 



                                                                                                            
 

 

školskim gradivom, te bi se neretko ti razgovori pretvorili u savetovanje. S obzirom na 
novonastalu situaciju, prepoznato je da je i roditeljima potrebno savetovanje kako će 
organizovati dan, kako motivisati decu da rade i slušaju školsko gradivo od kuće i da ispunjavaju sve svoje 
školske obaveze. Takođe, roditelji se javljaju i s problemom održavanja discipline kod kuće i smišljanju 
aktivnosti za decu. Pored toga, održavanjem komunikacije s roditeljima, može se i pratiti na koji način se nose 
sa situacijom i je li im potrebna dodatna pomoć ili neka intervencija. Trenutno roditelji dobro reagiraju na 
ovakav vid savetovanja i opušteniji su u traženju pomoći. Ovim načinom rada u stalnoj su direktnoj 
komunikaciji s korisnicima, aktivno sarađuju i dobijaju se stalne povratne informacije o radu, na osnovu kojih 
se onda planira daljnje delovanje i aktivnosti. 
 
Aktivnosti Altruista su vezane za obeležavanje značajnih datuma u godini i edukativno kreativne radionice koje 
su se provodile na nedeljnoj bazi – sada se ne mogu održavati dok se ne krene raditi s korisnicima u Centru. 
Ipak, sve planirane aktivnosti su odložene, i izrađuje se plan kada i na koji način će biti nadoknađene i 
provedene.  
 
Pored toga, korisnici Terenske učionice u Bafo naselju su većinom socijalno ugrožene porodice. Kod njih je 
trenutno prioritet materijalna pomoć, jer je dosta korisnika ostalo bez primanja u ovoj situaciji. Na osnovu 
toga, pored online komunikacije, radi se na osiguravanju sredstava i donacija, kao bi osigurali materijalnu 
pomoć ugroženim korisnicima.  
 
Za sada, alternativni plan rada funkcioniše. Naišli su na pozitivnu reakciju korisnika. Važno je naglasiti, da je 
stručni tim u stalnoj međusobnoj komunikaciji i plan rada prilagođava prema povratnim informacijama koje 
se dobijaju od roditelja i dece. 
 
 
Iris Network Covid19 priča – Udruženje žena Bratunac 
 

Udruženje žena "Priroda" doprinosi razvoju aktivnih, 
preduzetničkih zajednica i građana. Kroz celoživotno 
učenje, podstičući preduzetničke inicijative, podstičući 
građansko delovanje i zalažući se za društvo jednakih 
mogućnosti, „Priroda“ omogućava građanima, posebno 
ženama i mladima, da zajedno rade na društveno-
ekonomskom razvoju BiH. 
 
Odmah nakon proglašenja vanrednog stanja, Udruženje 
žena „Priroda“, Bratunac je sva svoja raspoloživa 
sredstva stavio na raspolaganje Opštinskoj organizaciji 

Crvenog krsta Bratunac i Centru za socijalni rad. Osoblje i volonteri Prirode postali su volonteri Crvenog krsta, 
a kancelarija Prirode i tehnički resursi koji su im na raspolaganju služe potrebama ove situacije. 
 
Volonteri svakodnevno distribuiraju maske (koje su šivali neki njihovi članovi), oni dolaze na poziv u info 
centar Crvenog krsta, dostavljaju hranu starijim osobama sa invaliditetom koji hodaju, dostavljaju lekove 
prema receptima zdravstvenog centra, pakuju i distribuiraju hranu i higijenske pakete ugroženom 
stanovništvu. „Priroda“ posvećuje posebnu paz nju ranjivim kategorijama, c iji su korisnici, kao s to su z ene z rtve 
rata, žene iz mnogobrojnih porodica, samohrane majke i žene izložene riziku od porodičnog nasilja ili žene 
žrtve porodičnog nasilja. 



                                                                                                            
 

 

Udruženje žena „Priroda“ trenutno razmatra uspostavljanje SOS linije za psihološku podršku 
ovoj ranjivoj kategoriji. 
 
 
Iris Network COVID19 priča – Organizacija za razvoj i demokratiju, Bujanovac 
 
Otkako je osnovana 2003. godine, organizacija je realizovala preko 120 projekata, sama i u partnerstvu. 
Organizacija radi na socijalnoj i ekonomskoj uključenosti ranjivih grupa i zaštiti njihovih ljudskih prava, 
kao i na izgradnji demokratskog otvorenog društva. Organizacija realizuje projekte na jugu Srbije, u 
zapadnoj Makedoniji i na Kosovu, uglavnom u kosovsko-pomoravskom region. 
 

 
 
Organizacija za razvoj i demokratiju, Bujanovac pokrenula je program podrs ke mikro, malim i srednjim 
preduzećima u ops tinama Bujanovac i Pres evo. Organizacija je oformila volonterski struc ni tim koji će pruz ati 
besplatne savete, konsultacije i pomoć u vezi sa poreskim olaks icama i direktnu finansijsku pomoć 
preduzećima. Pomoć se moz e zatraz iti na dva nac ina: telefonom - 063/1785420, radnim danima od 11 do 14 
sati, kao i e-mailom na bizpompomccovid19@gmail.com. Ono s to korisnici moraju da pripreme pre nego s to 
se obrate timu je ID preduzeća. Na ovaj nac in ORD Bujanovac z eli da doprinese smanjenju ekonomskih 
posledica pandemije izazvane korona virusom i vanrednog stanja na jugu Srbije. 
 
Iris Network COVID19 priča – SOS telefon Podgorica 
 
SOS telefon za žene i decu žrtve nasilja - Podgorica. 
 

 
 
Globalna pandemija je, naz alost, prikladno vreme da se obim svih oblika porodic nog nasilja poveća. Zbog toga 
je od početka pandemije u Crnoj Gori došlo do reorganizacije rada SOS telefona Podgorica, koji je uveo 24-
satnu dežurstvo i pored dva postojeća aktivirao jos  jedan broj dostupan korisnicima (067 805 297). Izvršene 
promene uključuju dostupnost usluga savetovanja 24 sata dnevno, umesto planiranih 8h tokom radne nedelje. 
U okviru savetovališta obučeno i kompetentno osoblje pruža podršku i pomoć z rtvama nasilja koje, pored 
usluga savetovanja, pruža i emocionalnu podršku, što je u ovom trenutku vrlo važno za korisnike. Saglasnost 



                                                                                                            
 

 

SOS telefona Podgorica posreduje korisnike u institucijama sistema i rade na brzom suzbijanju / 
okončanju nasilja. Oni garantuju anonimnost i poverljivost, pos tujući njihova prava i integritet 
korisnika, pre svega ostalog. 
 
SOS Podgorica je takođe deo kampanje #Bezbjednadoma koju su pokrenule Ministarstvo unutrašnjih poslova 
Crne Gore, Uprava policije, SOS Podgorica, SOS Niks ić, Centar za z enska prava, Sigurna z enska kuća i Centar za 
romske inicijative. Cilj kampanje, koju podrz ava Ambasada Velike Britanije Podgorica / Ambasada Velike 
Britanije u Podgorici, je da pokaz e z rtvama da nisu same i da mogu dobiti pomoć i zaštititi sebe i druge članove 
porodice od nasilja. 
 
Iris Network COVID19 priča – CAZAS 
 
Cazas, udruženje za borbu protiv AIDS-a, uključeno je u prevenciju bolesti i javno zagovaranje protiv stigme i 
diskriminacije. 

 
 
U vreme mera usmerenih na suzbijanje i sprečavanje prenosa virusa korone, u CAZAS-u su uvedene i mere 
zaštite zdravlja zaposlenih, a organizacija rada je izmenjena. Naime, jedan zaposleni dežura u glavnoj 
kancelariji svakog radnog dana od 9 do 14 sati. Ostali zaposleni rade od kuće. Sve aktivnosti koje uključuju 
okupljanje više osoba na jednom mestu se odlažu do daljnjeg (seminari, okrugli stolovi, sastanci itd.). 
 
U ovom periodu akcenat je stavljen na internetski aktivizam i mrežno savetovanje. Radno vreme odjavnih 
centara u Podgorici i Baru, u skladu s vladinim merama, smanjeno je na period od 16 do 18 sati, dok je terenski 
rad ostao nepromenjen, uz obavezno poštovanje mera zaštite i očuvanja zdravlja. Da bi se zaštitilo zdravlje 
zaposlenih, pružanje higijenskih usluga u odjavnim centrima trenutno je obustavljeno, dok se savetovanje sa 
psihologom, socijalnim radnikom ili lekarom vrši isključivo telefonom ili preko računa društvenih medija na 
@smanjenje_stete_cazas. Paketi za ručak distribuiraju se kupcima bez modifikacija, dok se razmena i 
distribucija zaliha za injekcije vrši u velikim količinama kako bi se smanjio broj društvenih kontakata. 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                            
 

 

Iris Network COVID19 priča – Juventas 
 
Misija Juventasa je da ohrabri što veći broj mladih ljudi da budu aktivni učesnici u procesu donošenja odluka koji 
se odnose na stvaranje i realizaciju njihove budućnosti. 
 

 
 
 
Ujedinjeni, mi smo jači - za sve naše zajednice! 
 
Juventas, Kueer Montenegro, Udruženje “Spektra” i LBT Udruženje žena “Stana”, grupa crnogorskih nevladinih 
organizacija, nastavljaju da pružaju usluge tokom epidemije COVID-19 uprkos svim promenama uslova rada i 
sledeći sve smernice Nacionalnog koordinacionog tela za sprečavanje širenja novog virusa korone. 
 
Osobe iz LGBTIK zajednica, ljudi koji koriste / ubrizgavaju drogu, seksualni radnici, bivs i zatvorenici, koji su 
glavne ciljne grupe, trenutno se suoc avaju sa mnogim izazovima, od kojih neki ukljuc uju: nova ili pogors avajuća 
pitanja mentalnog zdravlja usled duge izolacije i smanjenog kontakta sa relevantnim drugima, dodatne 
ekonomske tes koće koje potencijalno mogu dovesti do nezaposlenosti i beskućnis tva, veći rizik za one koji su 
već suoc eni sa nasiljem u porodici, kao i veći rizik od diskriminacije zbog promenjenih prioriteta zdravstvenog 
sistema. 
 
Ljudi koji koriste / ubrizgavaju drogu, seksualni radnici i bivši i aktivni zatvorenici su nevladine organizacije 
sa kojima Juventas posebno radi. Usluge koje im se isporučuju su sledeće - distribucija i zamena opreme za 
sigurno ubrizgavanje u Drop-u u centrima i tokom dohvata, distribucija besplatnih kondoma i lubirkanata u 
Drop-u u centrima i tokom dohvata, uređaj za pranje i sus enje ves a i odeće, na mrez i i telefonsko savetovanje 
sa terenskim i stručnim radnicima, isporučivanje prehrambenih paketa. 
 
Prema merama koje donosi Vlada, zabranjeno je pruz anje dodatnih usluga u zatvoru svim spoljnim partnerima 
/ saradnicima. S druge strane, Juventas podrz ava rad ove institucije pruz ajući materijale za zatvaranje zaštitnih 
maski u zatvoru u okviru projekta koji ova organizacija ima. 
 
Usluge isporučene crnogorskim LGBTIK zajednicama su proizvod saradnje i sinergije sve četiri imenovane 
organizacije, Juventas, Kueer Montenegro, Asocijacije „Spektra“ i LBT Udruženja žena „Stana“ - distribucija 
besplatnih kondoma i lubrikanata, on-line i telefonsko savetovanje sa prosvetnim i stručnim radnicima, usluga 
pranja i sus enja ves a i odeće, dostava prehrambenih paketa, besplatna pravna pomoć, internetska grupa za 
samopodršku za osobe trans roda. 
 



                                                                                                            
 

 

Juventas i Kueer Montenegro, u saradnji sa međunarodnim donatorima, izdvojili su deo 
sredstava kako bi u potpunosti i adekvatno pružili ovu uslugu. Dostava hrane i paketa za ličnu 
higijenu sprovodi se svake nedelje i za to je dobila posebnu dozvolu Nacionalnog koordinacionog tela za 
sprec avanje s irenja novog virusa Corone. Outreach radnici i saradnici posvećeni su komunikaciji sa klijentima 
na osnovu njihovih potreba, bilo da su internetski, telefonski ili u direktnom kontaktu, opet sa preventivnim 
merama. Internetska komunikacija sa svim zajednicama odvija se putem društvenih mreža (Facebook, 
Instagram i Twitter) i različitim komunikacijskim platformama kao što su Viber, Whats App, Skipe i nova House 
parti aplikacija koja, pored komunikacije, omogućuje ljudima da igraju drus tvene igre. 
 
Sve ove četiri organizacije zalažu se za zaštitu i ljudska prava svih zajednica sa kojima rade od izbijanja 
pandemije. Za Juventas je bilo veliko zadovoljstvo što mogu pružiti usluge svojim klijentima iz svih zajednica 
sa kojima rade i zahvalni su svim kolegama na napornom radu u pokušaju ublažavanja posledica pandemije. 
 
Iris Network COVID19 priča – Centar za romske inicijative 
 
Emancipovana Romkinja / Egipćanka u ravnopravnom i tolerantnom društvu. 
 

 
 
U skladu sa odlukom Vlade Crne Gore od dana 16.03.2020. godine zbog pandemije Centar za romske inicijative 
je uveo više neophodnih mera od kojih je jedna od dežurstvo na fiksni telefon od 08:00 h do 16:00 h, a nakon 
toga preusmeravanje na broj izvršne koordinatorke, takođe je uveden dežurni mobilni broj za psihološko 
savetovanje za žrtve nasilja u porodici - 24 h. 
 
Članice organizacije u ovim trenucima pružaju uslugu poverljivog lica za žrtve nasilja u porodici. Organizacija 
je uključena u kampanju #Bezbjednadoma koja se sprovodi od strane Ministarstva unutrašnjih poslova u kojoj 
je dostupan dežurni broj za žrtve nasilja u porodici. 
 
Takođe, lokalna medijatorka organizacije u Podgorici od početka pandemije COVID – 19 virusa kontinuirano 
šije zaštitne maske za romsku i egipćansku zajednicu. Aktivisti i volonteri Centra za romske inicijative 
učestvovali su u više akcija podele prehrambenih i higjenskih paketa uz koordinaciju Crvenog krsta.  Centar za 
romske inicijative u razgovoru za Vijesti dao je apel da se vrši dezinfekcija u romskim i egipćanskim naseljima 
u Nikšiću. Brzom reakcijom JP "Vodovod i kanalizacija" je izvršena dezinfekcija u više romskih i egipćanskih 
naselja. 
 
Organizacija od proglašenja pandemije korona virusa putem medija obaveštava širu javnost o trenutnom 
stanju u zajednici i apeluje za hitno obezbeđivanje higijenskih i prehrambenih paketa za romsku i egipćansku 
zajednicu u Crnoj Gori. 
 



                                                                                                            
 

 

Iris Network COVID19 priča – Sensus 
 
Centar za psihološku podršku „Sensus“ je profesionalna nevladina organizacija čiji je cilj da unapredi 
psihosocijalni razvoj, pruži podršku i pruži edukaciju za decu, mlade i odrasle, preventivnim, interventnim 
savetovanjem i radom. 
 

 
 

U situaciji korona krize, Sensus centar je svoje kapacitete usmerio ka organizovanju online edukacije za 
roditelje dece o tome kako se nositi sa izolacijom, posebno usmerene na roditelje dece osnovnoškolske dobi.  
Sensus kapaciteti su usmereni i na pripremu online treninga za članove/ice mreže ,,Zajednička priča'' na temu 
,,Kreiranje smernica za praćenje i zaštitu dečijih prava u osnovnoškolskom obrazovanju u Mostaru'' u okviru 
projekta ,,Equal rights, egual education''. 
Kroz projektne aktivnosti organizuju online savetovanja i podršku za svojih 25 volontera. 
„Budite savesni, brinući se o svom zdravlju, brinete i o zdravlju drugih. Budite nežni i podržavajući prema sebi 
u vreme izolacije, a podrška za druge“ poručuju iz Sensusa. 
 
Iris Network COVID19 priča – Asocijacija za demokratski prosperitet ZID 
 
ZID - za društvo ravnopravnih i odgovornih građana usredsređenih na demokratiju, društvene vrednosti i 
uravnotežen razvoj zajednice. 
 

U skladu sa merama koje je propisala Vlada Crne Gore, u pogledu 
pandemije, rad Asocijacije za demokratski prosperitet ZID promenio je 
svoj režim rada prelaskom sa funkcije na režim interneta. Da bi se 
prilagodili situaciji u kojoj se ceo svet našao, ZID-ova usluga zavisnicima o 
kockanju i onima koji kockaju na problematičnom nivou i dalje funkcioniše, 
ali u obliku mrežnih savetovanja putem aplikacija „Viber“ i „Zoom“.  
 
Članovi ZID-ovog tima nastavili su da prate potrebe udruz enja u svojim 
domovima i, u skladu s tim, radili na projektima koje su dobili, u neznatno 
izmenjenom okruz enju, ali bas  kao i do sada. Istovremeno, prilagođavajući 
se situaciji u kojoj smo se našli, ostatak ADP ZID tima nastavio je da 
organizuje niz aktivnosti za ovu godinu, a jedna od tih aktivnosti je i „izazov 
i2space dana“. Organizacijom ovog izazova, oni nude mladim ljudima, čiji 

su planovi za sezonski rad promenjeni zbog nove situacije sa virusom korone, ili su ostali bez posla, ili ne znaju 
šta da rade kada se situacija u zemlji stabilizuje, priliku da imaju ideju šta dalje raditi - razvijaju ih uz pomoć 



                                                                                                            
 

 

niza nagrada koje im dodeljuje ZID. Redovnim sastancima „Zoom“ ADP ZID se, sa inovativnim i 
timskim duhom, uspeo suočiti sa virusom korone i nastavio sa aktivnostima kao što je to bio 
slučaj pre pandemije. 
 
Iris Network COVID19 priča – Centar za ženska prava 
 
Organizacija koja se zalaže za borbu protiv svih oblika nasilja nad ženama i za njihov pristup pravdi, razvijajući 
demokratske prakse zasnovane na rodu i sarađujući sa svim relevantnim domaćim i međunarodnim akterima. 
 

 
 
Pandemija izazvana virusom korona prinudila je i Centar za ženska prava da sve svoje aktivnosti usmeri na rad 
od kuće. Nastavili su sa izvršavanjem obaveza, kao što je i rad sa korisnicama, koji se obavlja elektronskim 
putem. Psihološka savetovanja se odvijaju online i daju dobre rezultate. Korisnice mogu da kontaktiraju sa 
organizacijom telefonom, na broj 067 166 800, radnim danima od 9 do 17 časova. Centar za ženska prava je 
učestvovao u kampanji BEZBJEDNA DOMA, koja je deo nacionalne kampanje OSTANI DOMA, pokrenute u cilju 
prevencije širenja novog koronavirusa u Crnoj Gori. Kampanja BEZBJEDNA DOMA realizovana je zajedno sa 
Ministarstvom unutrašnjih poslova Crne Gore, Upravom policije i nevladinim organizacijama koje su članice 
Operativnog tima za borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici - SOS Nikšić, Sigurna ženska kuća, SOS 
Podgorica i Centar za romske inicijative. 
 
Za vreme trajanja primene mera protiv širenja virusa korona Centar za ženska prava je, u okviru regionalnog 
projekta “Unapređenje radnih prava žena”, čiji je nosilac nevladina organizacija “Mreža žena Kosova”, sproveo 
kampanju u svrhu zaštite radnih prava žena tokom trajanja pomenutih mera. Kampanja se realizuje uz 
finansijsku podršku Evropske unije i sufinansirana je od strane Švedske agencije za međunarodni razvoj (Sida). 
Pored Centra za ženska prava, partneri u Koaliciji protiv diskriminacije na teritoriji naše države su još Sindikat 
medija Crne Gore i Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore. 
 
Primećen je porast nasilja tokom trajanja mera i samim tim primljen je veći broj poziva u martu i u aprilu. Na 
ove teme organizacija je govorila u brojnim medijima. Bez obzira na vanredne okolnosti, Centar za ženska 
prava je delovao gotovo punim kapacitetom, sprovodeći svoje programe i planove, kao i redovnu komunikaciju 
sa relevantnim međunarodnim i nacionalnim institucijama i korisnicama stručne pomoći i podrške ženama 
ugroženim različitim vidovima nasilja. Takođe su korisnicama obezbeđeni paketi pomoći sa osnovnim 
životnim potrepštinama.  
 
Pokazalo se da i u uslovima sužene, tj. odsustva neposredne komunikacije, da je delatnost organizacije 
nezamenjiva u okviru celog sistema zaštite i pomoći ženama koje se nalaze u stanju potrebe. 
 



                                                                                                            
 

 

 
Iris Network COVID19 reaction stories – Youth Center Vermont 
 
Podržava mlade sa invaliditetom u društvenim, ekonomskim, kulturnim, sportskim, tehnološkim i drugim 
oblastima. Takođe radi na uključivanju mladih u procese donošenja odluka, konstruktivnoj upotrebi slobodnog 
vremena mladih, jačanju uticaja i uključivanja organizacija civilnog društva u proces razvoja, sposobnosti i 
potreba za unapređenjem kvaliteta socijalnih usluga za osobe sa invaliditetom. Vermont je osnovao SOS plavi 
telefon za decu. 
 

 
 
Veliki deo pripadnika romske nacionalne manjine u BiH živi u veoma teškim uslovima. Trenutna epidemija je 
za njih samo dodatno opterećenje. Mali ili nikakav redovan prihod, nedostatak informacija, los a higijena, samo 
su neki od njih. Aktivisti omladinskog centra „Vermont“ u okviru kojih je Dnevni centar radio (do donošenja 
odluke o privremenoj obustavi zbog sprečavanja širenja epidemije) posetili su neke od romskih porodica 
kojima su jednokratno uručili pakete sa hranom i higijenom, pridrz avajući se mera i propisa Odeljenja za 
bezbednost. 
 
“Za njih je ovo samo nastavak aktivnosti na kojima rade svaki dan. U organizaciji rade i mladi i marljivi Romi. 
Dnevni centar je svakodnevno posećivao veliki broj dece. Budući da trenutno ne moz e da se radi sa grupama, 
odlučili smo da ih posetimo, simbolično pomognemo i pružimo neku vrstu pomoći i solidarnosti u ovim 
podjednako teškim vremenima za sve nas ", rekao je Damir Radenković, direktor omladinskog centra Vermont 
iz Brčkog . 
 
U mnogim porodicama, zbog nedostatka interneta i odgovarajućih rac unara, telefona ili tableta, deca čak ne 
pohađaju časove, a roditelji kažu da se bore za komad hleba. „Moja supruga i ja živimo u jednoj sobi sa petoro 
dece, od kojih najstarije ima devet, a najmlađe tri meseca. Do nedavno smo živeli, ili bolje rečeno, preživeli od 
prikupljanja sekundarnih sirovina. Sada toga nema. skoro da nemamo s ta da jedemo, a o rukavicama i 
maskama ne razmis ljamo “, kaz e Saban Omerović iz brc anskog naselja Brodusa. 
 
Sličnu sudbinu imaju i njihove koms ije. Mehmed Salihović ima s estoro dece. Najstarija ćerka ima dvanaest 
godina, a najmlađe dete pet meseci, pored njih su njegovi roditelji, braća i sestre, tako da njih c etrnaest z ivi u 
jednom domaćinstvu. „Imam ujaka u Nemačkoj koji nam ponekad pošalje nešto da bismo nekako preživeli. 
Želeo bih da se zahvalim Vermontu jer nam je svaka pomoć zaista potrebna”, naglas ava Salihović. 
 
Pored vis ec lanih porodica, aktivisti iz Vermonta nisu zaboravili romski brac ni par iz naselja Prutaca, koji se 
pripremaju za postupak IVF. „Svakako smo zahvalni na vas oj pomoći i podršci. Moja supruga i ja živimo u 
alternativnom smeštaju“, kaz e Samir Hokić, koji se takođe donedavno bavio preprodajom sekundarnih 
sirovina. 
 
 



                                                                                                            
 

 

Iris Network COVID19 priča – Tracak Nade 
 
Tračak Nade – pomoć deci sa invaliditetom 
 

 
 
"SVAKI DEO JE JAVNO VAŽAN!" S obzirom na vanrednu situaciju, koja isključuje masovna okupljanja i događaje, 
"Tračak Nade" je pronašao alternativno rešenje za obeležavanje Svetskog dana svesti o autizmu na društvenim 
medijima, putem kojeg su preneli poruku za borbu protiv predrasuda da je autizam bolest i da deca sa 
autizmom žive zatvoreni u sopstvenom svetu. 
 
Tračak Nade želi da istakne sposobnosti dece sa autizmom, a ne njihove nedostatke, i pošalje poruku da samo 
drugačije vide svet oko sebe i da je podrška svih nas veoma važna. Uoči Svetskog dana podizanja svesti o 
autizmu, organizovali su internetsku kreativnu radionicu za članove Udruženja i volontere putem video 
konferencije. Cilj radionice bio je da volonteri i deca iz Tračke Nade Foc e, uz pomoć roditelja, sestara, i uz 
direktna uputstva struc nog tima, naprave rekvizite koji će se obelez iti Svetskim danima svesti o autizmu. 
Radionica je bila veoma uspešna. 
 
Tokom ove radionice, korisnici su podsticani da rade na svojim sitnim motoric kim sposobnostima, 
kreativnosti, paz nji i koncentraciji. Budući da su u radionici uc estvovali i volonteri i struc ni tim, osećaj 
usamljenosti usled socijalne izolacije bio je znac ajno smanjen. Iako su svaki od njih uc estvovali u radionici van 
svojih domova, zajednic kim naporima i kreativnos ću uspeli su da ispune jos  jednu slagalicu, podrz avajući tako 
osobe iz spektra autizma. 

 
 
Iris Network COVID19 priča – Crveni krst Crne Gore 
 
Crveni krst Crne Gore je jedinstvena, nezavisna i dobrovoljna humanitarna organizacija koja deluje na teritoriji 
Crne Gore, kao jedino priznato nacionalno društvo Crvenog krsta u državi. 
 

 



                                                                                                            
 

 

 
Crveni krst Crne Gore je od samog početka korona krize reagovao u skladu sa svojom ulogom i 
odgovornostima u sistemu. Postoji stotinjak zaposlenih, 130 profesionalnih pomagac a u kući i oko 450 
volontera koji su uključeni u pomoć širom zemlje. Crveni krst je nastavio sa posetama starijim osobama (i 
profesionalcima i volonterima), pos tujući sve preventivne mere, osim u slučajevima kada korisnici zbog straha 
od bolesti odbijaju posetu. 
 
Postoji pozivni centar Crvenog krsta za osobe u potrebi (starije osobe, osobe sa invaliditetom, osobe koje žive 
same sebe i druge) koji mogu zvati i traz iti pomoć nakon c ega volonteri Crvenog krsta nabavljaju ono s to je 
potrebno umesto njih. Svima kojima je to potrebno, a nakon odgovarajuće procene, Crveni krst takođe pruz a 
hranu i higijenske potreps tine. Ogromna većina poziva odnosi se na zahteve za humanitarnu pomoć. Pored 
toga, postoji internetska linija za pružanje psiho socijalne podrške u kojoj obučeni CK psiholozi pruz aju 
potrebnu pomoć. 
 
S obzirom da je Pozivni centar otvoren od 19. marta (u popodnevnim časovima) do 14. maja, Crveni krst je 
pruz io pomoć za 33.176 korisnika; podeljeno je 47.366 humanitarnih paketa; volonteri su organizovali 
kupovinu namirnica, plaćali rac une i slic no za 2.240 osoba, ukljuc ujući starije ljude, osobe sa invaliditetom itd., 
a pomoć su putem telefonske linije, Call centra i lično (na lokalnom nivou) dobili 3.263 osobe. 
 
Kreveti, dušeci i posteljina obezbeđeni su za mesto koje je Nacionalno koordinaciono telo definisalo kao 
karantin. Pet montažnih kontejnera takođe je obezbeđeno kao trijažni objekti koji su postavljeni ispred tri 
bolnice u zemlji. Ispred centara za hitne slučajeve postavljeni su i šatori. Centar za obuku Crvenog krsta u 
Sutomoru takođe se koristi kao lokacija za karantin i volonteri Crvenog krsta pomažu u distribuciji hrane u 
nekim od karantina. 
 
Pomoć se pruz a i romskom stanovnis tvu (hrana i higijena). Crveni krst Crne Gore sarađuje sa romskom 
zajednicom u zemlji već skoro 20 godina - aktivnostima vezanim za obrazovanje, zdravstvo, ali i pruz anje 
humanitarne pomoći. Crveni krst Crne Gore takođe ima kancelariju u kampu u blizini Podgorice sa oko 2.000 
romskih izbeglica sa Kosova. Dobro je upoznat sa njihovim potrebama i odgovor je trenutno uglavnom na 
distribuciji hrane i higijenskih sredstava i organizuje se u saradnji s liderima zajednice. Pored ovoga, 
kontinuirano komunicira s drugim romskim nevladinim organizacijama i nekim drugim organizacijama s irom 
ostatka Crne Gore radi pruz anja pomoći. 
 
Crveni krst Crne Gore kontinuirano pruz a pomoć socijalno ugroz enim ljudima u drz avi - starijim osobama, 
osobama bez ikakvih ili sa izuzetno niskim primanjima, osobama sa invaliditetom i romskoj populaciji. 
Međutim, trenutna situacija sa pandemijom utiče i na nove kategorije ljudi - ljude koji su ostali bez posla zbog 
restriktivnih preventivnih mera koje je usvojila Vlada Crne Gore. To su ljudi koji su primali svakodnevni prihod 
(taksisti, konobari, frizeri i drugi) i zbog potpunog zatvaranja zemlje bili su primorani da ostanu kod kuće. Neki 
od njih su takođe ostali bez posla. To je povećalo potrebu za osnovnim predmetima kao s to su hrana i sredstva 
za higijenu. 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                            
 

 

Iris Network COVID19 priča – Osmeh Vlasotince 
 
UG "Osmeh" pruža usluge socijalne zaštite za starije osobe sa invaliditetom i za osobe sa mentalnim i 
intelektualnim poteškoćama. 
 

 
 
Eliminisanje vanrednih uslova preispituje odgovornost i želju da se pomogne ljudima u zajednici. Volonteri UG 
„Osmeh Vlasotince“ od prvog dana vanrednog stanja bili su na usluzi oko 320 starijih građana u 17 sela u 
okolini Vlasotinca, pos tujući mere zas tite koje je propisala Vlada Republike Srbije. Neki od njih šili su maske i 
donirali ih Domu zdravlja u Vlasotincu, trgovcima, stanovnicima i korisnicima na terenu. Telefon psihosocijalne 
podrške 060/6016210 bio je stalno dostupan. 
 
Iris Network COVID19 priča – Defendologija 
 
Organizacija „Defendološki centar Nikšić“- centar za bezbednosna, sociološka i kriminološka istraživanja Crne 
Gore. 
 

 
 
Nastala epidemiološka situacija uticala je na sve sfere života, ali uz strogo pridržavanje svih propisanih mera, 
Centar za bezbednosna, sociološka i kriminološka istraživanja nastavio je rad sa korisnicima, decom i 
roditeljima prevashodno obezbeđivanjem osnovnih životnih namirnica ugroženim porodicama, koje su ostale 
bez osnovne sredstva za život, bez hrane i higijene.  
 
Tokom čitavog perioda iza Defendologije, uz podršku strateških partnera “Save the Children” iz nekoliko 
odeljenja, preko 100 porodica je dobilo pomoć, dok su uz podrs ku privatnih lica, Crvenog krsta, Nacionalne 
kuhinje, Centra za socijalni rad, Centar za romske inicijative, Centar za afirmaciju repopulacije, Tvornica sira 



                                                                                                            
 

 

Miljanić, Mesnica Goranović, doo Popović, NTC prodavnica, uspela je da po potrebi dostavi pomoć 
porodicama čija su deca direktno uključena u život i rad na ulici. 
 
Dobra saradnja ponovo je pokazala snagu i značaj zajedništva, podrške i međusobnog razumevanja, anti-
diskriminacije i anti-marginalizacije. 
 
Ovaj period je bio kritic an kada je u pitanju praćenje redovne nastave za pripadnike RE populacije, ali 
zajednička volja i borba, kao i izgrađeni sistem poverenja sa korisnicima i ovaj put su rezultirali podrškom 
telefonom, društvenim mrežama i svim ostalim dostupnim znači, tako da su korisnici dnevnog centra imali 
punu podršku stručnog tima Defendologije i u ovoj situaciji. Tom prilikom su, na zahtev dece, podeljeni školski 
pribor za preko 100 dece (sveske, bojice, blokovi, tempera boje). 
 
Ovaj period, iako veoma negativan u mnogim aspektima života, imao je pozitivan doprinos, na način da su se 
neke porodice povezale i održavale bliže. U redovnoj komunikaciji sa roditeljima zajedno su uspeli da podrže 
učenje, porodičnu koheziju, zajedništvo i značaj porodice kao glavnog stuba društva. Ceo ovaj period je još 
jednom pokazao da Defendologija pruža integrisanu podršku kojoj se veruje i da samo na taj način se stvara 
most u borbi protiv siromaštva, socijalne isključenosti, na putu ka razumevanju, prihvatanju i zajedništvu. 
 
Iris Network COVID19 reaction stories – Naše doba 
 
Poboljšanje položaja starijih i podsticanje njihovog aktivnog učešća u zajednici promovisanjem aktivnog starenja, 
volonterizma, generacijske i međugeneracijske saradnje. 
 

NVO Naše doba bavi se pitanjima koja zanimaju starije osobe, a njihovi 
članovi su uglavnom penzioneri. Ova starosna grupa je bila posebno 
ranjiva na virus korone i, prema zahtevu mera zaštite od epidemije, tada 
se nisu okupljali. Naše doba koristio je samo elektronsku komunikaciju i 
kreirao projekat koji je ohrabrio starije da više koriste ovu vrstu 
komunikacije. Skoro svi u ovoj generaciji imaju neku vrstu hronične 
bolesti i potrebna im je lekarska nega i lekovi u svakodnevnom životu, 
mnogo više nego mlađi.  
 
U Crnoj Gori postoji elektronska usluga putem koje osobe sa zdravstvenim 
osiguranjem mogu zakazati sastanak sa svojim lekarom i zatražiti lekove 
koje lekar redovno propisuje. Međutim, stariji retko koriste e-usluge, iako 
većina njih poseduje pametni telefon i koriste internet. Zbog toga je Nas e 
doba napravio video vodic  za koris ćenje usluge eHealth. Jednostavno 
objašnjava i pokazuje korak po korak kako se registrovati, zakazati 
pregled i naručiti redovnu terapiju. Video je objavljen na Facebook stranici 
NVO Naše doba i na veb stranici - http://nasedoba.me/aktuelno/kako-
koristite-servis-ezdravlje/ 
 
Naše doba veruje da će video uputstva i dalje pomoći mnogima, ne samo 
starijima, i poštedjeti ih nepotrebnog putovanja na kliniku. Tokom korona 
krize, takođe su krenuli da nauče kako da koriste aplikacije na pametnim 
telefonima u Klubu za starije osobe u Podgorici. Tako su, uz saglasnost 

donatora FAKT-a, savladali ovu neplaniranu lekciju. 


